


RAN-2408000604020005
S.Y.B.Com. (NCF-NEP) (NEW) (Sem.-IV) Examination October - 2025
MAJOR - Tax Procedure and Practice - IV
Time: 2 Hours]
[Total Marks: 50
સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book
- (2) Q.1 ફરજિયાત છે.
Q-1 is compulsory
- (3) જમણી બાજુના આંકડા પ્રશ્નના સંપૂર્ણ ગુણ દર્શાવે છે.
Numbers on the right indicate full marks of the questions.

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

Q.1. Answer in short. (Any Five)
10
ટૂંકમાં જવાબ આપો (ગમે તે પાંચ)

1. What is threshold limit for registration?
GST નોંધણી માટે પ્રારંભિક મર્યાદા શું છે ?
2. Define the term 'Deemed Registration'.
ડીમ્ડ રજીસ્ટ્રેશન શબ્દ વ્યાખ્યાયિત કરો.
3. What is tax invoice?
ટેક્સ ઇન્વોઈસ શું છે ?
4. What is due dates and penalty for default under GST?
GST હેઠળ અંતિમ તારીખ અને નાદાર માટે દંડ શું છે ?
5. What is the time limit to claim refund under Section 54?
કલમ 54 હેઠળ રિફંડનો દાવો કરવાની સમય મર્યાદા કેટલી છે ?
6. What is provisional assessment ?
કામચલાઉ આકારણી શું છે ?
7. What is special audit under GST?
GST હેઠળ ખાસ ઓડીટ એટલે શું ?

Q.2. A. Explain - Effective date of registration.
7

નોંધણીની અસરકારક તારીખ સમજાવો.

B. Explain the provisions for issuance of debit and credit notes
7

ડેબિટ અને ક્રેડીટ નોટ ઇસ્યુ કરવાની જોગવાઈઓ સમજાવો.

OR

What do you mean by Electronic Cash Ledger, Electronic Credit Ledger and Electronic Liability Ledger? Explain in detail.

14

વીજાણૂ રોકડ ખાતાવહી, વીજાણૂ ઉધાર ખાતાવહી અને વીજાણૂ જવાબદારી ખાતાવહીનો અર્થ શું છે ? વિગતવાર સમજાવો.

- Q.3. A.** Explain in detail: self- assessment. 7
 સ્વ-આકરણી (self- assessment) વિગતવાર સમજાવો.
- B.** Explain different situations leading to refund of tax under GST 7
 GST હેઠળ રીફંડ માટેની જુદી જુદી પરિસ્થિતીઓ સમજાવો.
- OR**
- A.** Explain final return. 7
 અંતિમ રીટર્ન સમજાવો.
- B.** Explain the assessment of unregistered persons 7
 બિનનોંધાયેલ વ્યક્તિઓની આકરણી સમજાવો.
- Q.4. A. Write short-notes. (Any One)** 4
 ટૂંકનોંધ (કોઈ પણ એક)
1. Bill of supply
 પુરવઠાનું બીલ
2. GST Practitioner
 GST પ્રેક્ટીશનર
- B.** Explain various types of Assessments under GST. 8
 GST હેઠળ વિવિધ પ્રકારની આકરણીઓ સમજાવો
- OR**
- B. Answer the following. (Each carries two marks)** 8
 ટૂંકમાં જવાબ આપો. (દરેકના બે ગુણ)
1. Kanthil Services Ltd. is engaged in taxable supply of services in Gujarat. The turnover of Kanthil Services Ltd. exceeded ₹ 20 lakh on 21st November. Which is the due date to apply for the registration?
 કંઠીલ સર્વિસિસ લિમિટેડ ગુજરાતમાં કરપાત્ર સેવાઓના પુરવઠામાં રોકાયેલા છે. કંઠીલ સર્વિસિસ લિમિટેડનું ટર્નઓવર 21મી નવેમ્બરના રોજ રૂ. 20 લાખને વટાવી ગયું હતું. નોંધણી માટે અરજી કરવાની નિયત તારીખ કઈ છે?
2. A supplier issues an invoice for Rs.2,00,000 +18% GST =Rs2,36,000. Later, it is found that goods worth Rs 40,000 are defective and returned by the recipient. Which document should be issued by supplier to recipient for this returned goods ? With what amount?
 એક સપ્લાયર રૂ. 2,00,000 + 18% GST = રૂ. 2,36,000 નું ઇન્વોઇસ ઇસ્યુ કરે છે. પછીથી, જાણવા મળે છે કે રૂ. 40,000 ની કિંમતનો માલ ખામીયુક્ત છે અને પ્રાપ્તકર્તા દ્વારા પરત કરવામાં આવે છે. આ પરત કરેલા માલ માટે સપ્લાયર દ્વારા પ્રાપ્તકર્તાને કયો દસ્તાવેજ ઇસ્યુ કરવો જોઈએ? કેટલી રકમનો?
3. A dealer 'Narendra' has two offices - one in Delhi and another in Gujarat. Delhi office has a turnover of ₹ 9,00,000 exclusively non taxable. Gujarat office has a taxable turnover of ₹ 34,00,000. Is Narendra liable for registration? Where?
 ડીલર 'નરેન્દ્ર'ની બે ઓફિસ છે - એક દિલ્હીમાં અને બીજી ગુજરાતમાં. દિલ્હી ઓફિસનું રૂ. 9,00,000 નું ટર્નઓવર કરપાત્ર નથી. ગુજરાત ઓફિસનું કરપાત્ર ટર્નઓવર રૂ.34,00,000 છે. શું નરેન્દ્ર નોંધણી માટે જવાબદાર છે? ક્યાં?
3. A Sudhir Private Ltd is a company registered in Mumbai. During the financial year 2024-25 , it made the following supplies : Value of taxable supplies : Rs 40,00,000 (Rs 20,00,000 in Mumbai, 10,00,000 in U.P and Rs 10,00,000 in Rajasthan)

Value of exempt supplies : Rs 10,00,000

Value of export: Rs 15,00,000

Taxes Levied under GST Act – Rs. 2,00,000

Value of Inward supplies – Rs. 4,00,000

Calculate the aggregate turnover of Sudhir Private Ltd.

સુધીર પ્રાઇવેટ લિમિટેડ એ મુંબઈમાં નોંધાયેલ કંપની છે. નાણાકીય વર્ષ 2024-25 દરમિયાન, તેણે નીચેનો પુરવઠો કર્યો :

કરપાત્ર પુરવઠાની કિંમત રૂ.40,00,000 (મુંબઈમાં રૂ.20,00,000, યુ.પી.માં રૂ. 10,00,000 અને રાજસ્થાનમાં રૂ. 10,00,000)

કરમુક્ત પુરવઠાની કિંમત રૂ. 10,00,000

નિકાસનું મૂલ્ય : રૂ. 15,00,000

(GST) કાયદા હેઠળ લાદવામાં આવેલ કર - રૂ. 2,00,000

ઈનવર્ડ સપ્લાયનું મૂલ્ય - રૂ.4,00,000

સુધીર પ્રાઇવેટ લિમિટેડના એગ્રિગેટ ટર્નઓવરની ગણતરી કરો.
